Porro autem plures sunt in collectione V. C. Bigonii ingenuitatis formulæ: plures quoque eruditæ

ariam securitatem duximus muniendam, quam Ill. Notario et Scriuario sedis nostræ scribendam præcipimus, cuique manu nostra subscripsimus, et vobis contradidimus, sub die Ill. Imper. Domino, filioque et cætera.

TITULUS XXI.

^b Præceptum libertatis.

Dom. no credimus Deo nostro placere, quod pietatis intuitu discreta prosequitur compassio, eo dicente **117**: *Misericordiam volo, et non sacrificium* (Ose. vi, 6; Matth. ix, 13). Ipse namque in suis legitur eloquiis conductis operariis tribuisse mercedem.

Ad cujus imitationem, nos, qui pastoris vices, eo dispensante, gerimus, fidelia exhibentibus servitia, præmia laborum reddere debemus, ut illi, quod miserando fecerimus, sit acceptabile.

Igitur servitiis exhibitis, prona, in quantum voluisti, mente, quibus nostro in commissis animo satisfecisti, te Ill. sanctæ, cui, Deo autore, servimus Ecclesiæ, famulum, autoritate beati Petri Apostolorum Principis, per hujus nostræ præceptionis paginam, recompensationis munere, a præsentī Ill. indicatione, cumulo libertatis largito, ab omni servili fortuna et conditione liberum esse censemus, civemque Romanum solutum ab omni subjectionis noxa decernimus: nec aliud cunctis, nisi solam salutationem debere, ut perfecto, absolutus jngo servili, ritu possis degere, quibus advixeris diebus, et more liberorum, Deo agens gratias, pro cujus hoc amore et mandato te constat promeruisse.

ad eas, sive quæ apud Marculfum, sive quæ in tribus aliis veterum formularum collectionibus habentur, notæ. Nulla tamen huic nostræ conferenda, quæ cui cumulum libertatis, largitur, civem Romanum declarat; nec jure cuiquam debere aliud, nisi solam salutationem, perfecteque ritu posse degere: quibus omnia ingenuitatis jura comprehendi apertum est. Merito igitur hæc singularis forma observanda est.

^c *Cumulo libertatis.* Id est, plenissima illa libertate, quæ justa appellatur, *Instit. de libertinis, tit. 5.*

CAPUT VII.

DIVERSA PRIVILEGIA APOSTOLICÆ AUCTORITATIS CONCESSA MONASTERIIS, DIACONIS ET XENODOCHIIS.

ARGUMENTUM. — Comprehenduntur hoc capite diversa privilegia Apostolicæ auctoritatis Monasteriis, Diaconis, et Xenodochiis, aliisque p. is locis **118** concessa; neque visus est debere ullus alius ordo statuendus quam qui reperitur in codice MS. in quo perturbate omnia permiscuntur: ponitur tamen in fronte, propter singularitatem, *Prologus in Judicatum.* — Non præsto ætatem omnium ejusmodi formularum: suspicor enim id accessisse collectioni istī, quod Ordini Romano, qui cum simplicior esset primum breviorque, additamentis auctus est. Opinor ab audaci manu inserta esse huic parti quæ tam sequioris æ. i: neque enim præcedentis ætatis leniori spiritu plena sunt, sed terribiliter minantur; qui genius novi decimique sæculi. — Paucissima quædam observavimus ad singulas formulas, quoniam nihil admodum Ecclesiasticæ vetustatis habent, nihil reconditionis doctrinæ: voces autem inclinatæ Latinitatis, si quæ occurrant, ex Glossario V. Clar. Cangæi facile intelliguntur.